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 چکیده

برابری  ای از الگوینمونه آمیز علیه زنان تدوین گشت. این سندآمیز و تبعیضبرطرف نمودن تمام اعمال خشونتبا هدف  2030 توسعه پایدار اصل پنجم سند

ری ر خصوص برابدن سند ای جنسیتی، آموزشی و فرهنگی در قبال زنان است که در اکثر کشورهای غربی مورد پذیرش و اجرا قرار گرفته است. مواردی را که

قانون  ران از جملهاخلی ایدجنیستی، فرهنگی و اشتغال زنان در نظر گرفته است تا حدودی مغایر با قوانین داخلی ایران در خصوص حقوق زنان است. قوانین 

ضاد ان کمی در تن با مردنظر برابری حقوقی زنار از شرع و قواعد فقهی شیعی است که از کیفری و مجازات اسلامی متأث اساسی و حتی قانون آیین دادرسی

یه، در دریافت د ه، برابریزنان را در هر موردی همسان مردان دانسته است. گرچه این سند به مسائل حقوقی از جمله ارث، شهادت در دادگا 2030است. سند 

و به شیوه  فی ـ تحلیلیوش توصیرد سند مزبور خواهد بود. این پژوهش با راشاره نکرده است اما قطعا وضعیت زنان در قوانین ایران در تعارض با برخی از موا

 باره حقوق زن، است. ان درای درصدد بررسی تطبیقی مواد حاکم بر این سند با قوانین داخلی ایرکتابخانه

  2010حقوق زنان، آموزش، برابری جنسیتی، اشتغال، امور مالی، سند کلیدواژگان: 
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 مقدمه

یندگان بلندپایه نهادهای ها، نماسای دولتشود. رؤاست که به آینده مربوط میای از اهداف مجموعه 1یا همان اهداف توسعه پایدار 2030سند 

به  .گرد هم آمدند در خصوص مسائل مختلف فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و .. 2015ازمان ملل متحد و جامعه مدنی در سپتامبر تخصصی س

هدف ویژه بود. هدف پنجم این سند در خصوص حقوق ویژه  169هدف اصلی و  17بحث و گفتگو پرداختند که حاصل آن تدوین سندی شامل 

توسط دولت وقت ایران تصویب شد در نهایت بسیاری از دولتمردان و  1395پذیر بود. این سند در سال گونه از این قشر آسیبزنان و حمایت همه

 ان ایرانی به آن انتقاد کردند. چرا که بسیاری از مفاد آن با قوانین داخلی ایران همخوانی نداشت.منصبصاحب

...  وان، کودکان نان، مردزحاد ملت از جمله قانون اساسی ایران در خصوص حقوق آپس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران قوانین داخلی و همچنین 

ان از ن داخلی ایرر قوانیدر از مبانی فقهی و شرعی تدوین گشت. در خصوص حقوق زنان هم در فقه و هم ثنمود. قوانین مذکور تا حدی متأ تغییر

عضی بز مردان در متفاوت ا ها را به عنوان جنسیتیای برای زنان در نظر گرفته شده است و آنجمله قانون اساسی و قانون مدنی، جایگاه ویژه

 وتکالیف زن  ون حقوق رد از داشتن برخی حقوق همسان مردان منع نموده است. علیرغم این مسأله بیموارد دارای حقوق ویژه و در برخی موا

وق زنان در سأله حقمهای اخیر مرد نوعی تعادل که متناسب با شأن و فطرت هر یک از آنان، ایجاد شده است. این در حالی است که در دهه

در ی مختلفی هاوانسیوناین راستا کن شناسی گشته است و درحوزه مطالعات حقوقی و جامعهترین مباحثات در به یکی از پرچالش سر جهانسرا

با  2030د ان سنهای اخیر همسالهای اخیر در نقاط مختلف جهان در راستای حقوق زنان تشکیل گشته است. از جمله مهمترین کنوانسیون

این  ر این موارددت است. ابری کامل میان زن و مرد بدون توجه به مسأله جنسیف رفع تبعیض علیه زنان است. ماهیت این سند ایجاد نوعی برهد

خبگان نبسیاری ار  ه است کهروی کشورها و ملل عضو قرار داده است. اخیراً ایران به طور رسمی مفاد این سند را پذیرفتسند الزاماتی را پیش

لی از جمله قانونی داخ بر مواد ند. این پژوهش با روشی توصیفی ـ تحلیلی و با تکیهاداخلی آن را مغایر با قوانین اسلامی و حقوق ایران دانسته

 است. د سند مذکوربر مفا ران با تکیهای درصدد بررسی حقوق زنان در ایهقانون اساسی، قانون مدنی و قوانین امور خانوادگی با نگاهی مقایس

 مبانی نظری

ع در الگوی سبک زندگی و توجه ویژه یرهای سبرجای گذاشته است. دگرگونیای بر زنان و خانواده تحولات چند دهه اخیر تأثیرات گسترده

های اجتماعی، به خصوص به منظور احراز مشاغل، تأثیرات از پیش آنان در عرصهها، به ویژه زنان به افزایش اوقات فراغت و حضور بیشانسان

دگرگونی در هویت جنسی، خود  2ها و فرهنگ اقتصادی، گذاشته است.گی زنان، الگوی تقسیم نقشعمیقی بر خانواده، به ویژه بر تعلقات خانواد

روی آنان قرار داده است. پیمودن راهی به ها را به منزله یک ارزش، پیشخاستگاه تحولاتی شگرف در باور و عملکردهای زنان شده و برابری نقش

ها در عصر ارتباطات و گویای جایگاه واقعی زنان در ابعاد مختلف به ویژه با دگرگونی و تزلزل باورها و نقشدور از افراط و تفریط، تجدد و التقاط و 

 مدرنیته، امری دشوار است.

گیری و سلامت اجتماع عظیم، و جایگاه والدین در نقشی که هر یک همچنین توجه به اهمیت نقش و جایگاه خانواده به عنوان اولین کانون شکل

مغفول واقع  ها وهای اخیر کمتر مورد توجه قرار گرفته است. دگرگونی جایگاهای است که به ویژه در دههنمایند، مسألهام و دوام آن ایفا میدر قو

های بسیاری را در جهت تخریب و تضعیف خانواده و اعضاء آن داشته است. امروز مسأله اشتغال توسط زنان و شدن بسیاری از وظایف، بحران

پروری و همسرداری جایگاه های مادری و فرزندهای مدرن، مسأله بحران هویت زنان را ایجاد کرده است. نقشهای سنتی آنان با نقشابل نقشتق

                                                           
1 . Sustainable Development Goals 

نامه علمی و پژوهشی زن و فصلالمللی حقوق بشر، . جلالی، محمد، موسوی، سیده فاطمه، حقوق سیاسی زنان از منظر اسلام و اسناد بین 2

 فرهنگ، سال چهارم، شماره پانزدهم
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 3های فکری و رفتاری بانوان را تحت تأثیر قرار داده است.های مردانه، زمینهارزشی خود را از دست داده است. همدوشی با مردان و کسب نقش

المللی، الزاماتی را برای تمامی کشورهای جهان از جمله ایران به وجود ها و قراردادهای بیناندیشی جهانی و متعاقب آن کنوانسیونیده یکسانپد

نان در واقع حقوق اجتماعی زنان از این منظر دچار فراز و فرودهایی شده است که نسبت به گذشته قطعا جایگاه اجتماعی و فرهنگی آ آورده است.

 المللی به آن پرداخته شده است.به طوری که مسأله فرهنگ و زنان در مجامع مختلف بین 4تغییر نموده است.

دیران و رنه مایو یکی از دبیران کل یونسکو در یکی از سخنرانی های خود مسئله حق دستیابی به فرهنگ را به عنوان یکی از وظایف اصلی م    

او همچین به تأکید مطرح که پیوندی عمیق میان توسعه فرهنگ و توسعه عمومی وجود دارد.  کندمیو بیان  ددانمیهر کشور مطرح  مسئولین

هدف اصلی من معرفی این حق جدید بشری، یعنی حق دسترسی به فرهنگ است. اگر هر فرد انسانی این حق را دارد که به مثابه بخشی کند می

شارکت نماید.به طور الیتهای فرهنگی اجتماع یا اجتماعات مختلفی که شخص به آن تعلق دارد، ماز شأن انسانی خود در میراث فرهنگی و فع

 5.دهد، لوازم مورد نیاز چنین مشارکتی را برای فرد فراهم آورندظفند تا آنجا که منابع آنان اجازه میون این اجتماعات ملامنطقی، مسئو

واقعیت اساسی فرهنگ، فرهنگی که برای ما محسوس و گوید:یابد.وی میو حقوق را باز می مالینوسفکی در یک تعریف جالب، رابطه میان فرهنگ

توانیم آن را به صورت علمی مشاهده کنیم، سازمان یابی افراد انسانی در گروههای دایمی است. این گروهها به واسطه نوعی ملموس است و می

 6.اجتماعی روسو، به هم ارتباط می یابندتوافق، نوعی حقوق سنتی یا عرف، چیزی مشابه قرارداد 

میان فرهنگ و حقوق ای طهکه گروههای مختلف انسانی در کنار هم موجد فرهنگ خود هستند و همواره راب بگوید کندتلاش میمالینوفسکی 

فعالیتهای جمعی و  ای از جموعهوجود دارد. برای مثال اگر کسی بخواهد اندیشه خود را در جامعه ترویج کند، اگر این اندیشه در چهارچوب م

 7.مشترک سازمان داده نشود از نظر فرهنگی عاطل و باطل خواهد بود

 زنان در قانون اساسی ایران

ن در کسازن و مرد ی لت اعم ازمهمه افراد »دارد: اصل بیستم قانون اساسی است که بیان می وق زن در متون قانونی ایران هماناولین اشاره به حق

به  هاین اصل گرچ «.ردارندهمه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلامی، برخو قانون قرار دارند وحمایت 

لام در یت موازین اسرعا»رت قید عبا است و در نهایتابر تلقی کردهطور کلی در تمام موراد خصوصاً از جنبه حمایت قانونی زنان و مردان را بر

نون امور اخانواده و ق ون مدنی،گذار در برخی موارد قوانین فقهی و شرعی اسلام را در خصوص زنان ارجحیت داده است و این امر در قانوقاع قانون

از شوهر  غال و تبعیتحق اشت وادت در دادگاه حسبی و .. در خصوص مواردی از جمله، نابرابری دیه زن و مرد، نابرابری در برخورداری از ارث، شه

 به صراحت بیان شده است. 

اساسی به آن  یعنی ابتدا باید موازین و قوانین فقهی و اسلامی در خصوص زنان تفسیر شود و روشن گردد که تا کجا این حق برابری که قانون

اسی در اصل نوزدهم اشاره به برابری همه افراد ملت در برخورداری از د. در جای دیگر قانون اسراشاره کرده است مورد حمایت قانون قرار دا

                                                           
 14، ص 1388زنان، تهران، قطره،.کار، مهرانگیز، رفع تبعیض از  3
 87، ص 1374المللی، چاپ اول، . معینی، جهانگیر، نظریه و فرهنگ، تهران، انشتارات مرکزی مطالعات فرهنگی بین 4
ادین، های بنیترجمه عبدالحمید زرین قلم و دیگران، ج اول، تهران، مرکز پژوهش« هاتوسعه فرهنگی، تجارب و خط و مشی». ژیرار، آگوستین،  5

 244، ص 1372های فرهنگی ، ریزی پژوهشمرکز آمار و برنامه
-المللی گفت و گوی تمدنهای فرهنگی، مرکز بین.  مالینوفسکی، برانیسلاو، نظریه علمی فرهنگ، ترجمه منوچهر فرهمند، تهران، دفتر پژوهش 6

 5، ص 1383ها، 
 6. همان، ص  7
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ها شاید جنسبت را هم شامل شود. اما به طور معین و دقیق دارد، احتمالا مانند این« هامانند این»حقوق بدون در نظر گرفتن رنگ، نژاد، زبان و 

 صل شده است. بیان نشده و این امر باعث ابهام در خصوص جایگاه زنان در این ا

 آموزشحق بر  

ها متعهد به اجرا و ایفای این حق برای عموم ترین حقوق بشر در جهان امروزی است و در اسناد بسیار زیادی دولتحق بر آموزش یکی از بنیادین

کند  که مشکلات زیادی از شاره میملل در باره حق بر آموزش به این مسأله اباشند. کاترینا توماسوسکی گزارشگر ویژه پبشین سازمانجامعه می

کند، های دیگر حقوق بشریت را باز میحقوق بشر وجود دارد که قابل حل نیستند مگر به اینکه به حق بر آموزش به عنوان کلیدی که تمامی قفل

ریت است. بهبود کیفیت زندگی بشی مهم برای شود. این حق ابزارحق بر آموزش تنها به دوره ابتدایی یا سن خاصی محدود نمی 8«پرداخته شود

یابی به اهداف ای ضروری جهت دستشوند و نیز وسیلههای خود میابزاری که از طریق آن همگان قادر به آگاهی از دیگر حقوق و مسئولیت

 باشد.تساوی زنان و مردان و صلح و رفاه می

ظف است دولت مو:»پرداخته است، و آن را این گونه تصریح نموده که ام قانون اساسی به طور مؤکد به امر آموزش رایگان برای همه اصل سی

سازد و وسایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفایی کشور به طور رایگان  را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم وسایل آموزش رایگان

حق بر آموزش، حق آزادی خلق و ایجاد آثار هنری و ادبی، ره به گردد اشاهمانطور که از تدقیق در مفاده این اصل مشاهده می« گسترش دهد.

 9حاد ملت در نظر گرفته است.در حیات فرهنگی است که برای همه آحق مشارکت 

ندهای اولیه بدر خصوص آموزش رایگان است. هدف چهارم در همان  2030رسد این اصل تا حدودی همسان با هدف چهارم سند به نظر می

ید و ر آموزش تاکنسیتی دکه آموزش رایگان تا دیپلم بایست برای همه به صورت رایگان مهیا باشد و به طور مؤثر نابرابری ج متذکر شده است

داف از جمله اه معلولان( وپذیر )منظور زنان، کودکان ای برای اقشار آسیبتضمین دسترسی برابر به همه مقاطع آموزش و و تربیت فنی و حرفه

 این سند است.

فته شد گ 19س اصل شوند. بر اساداند و عموم مردم شامل اصل حق بر آموزش مینون اساسی ایران آموزش و پرورش را مخصوص همگان میقا

رخوردار هستند. از این چند هم همه به طور برابر از حمایت قانونی ب 20که مردم ایران بایست از حقوق مساوری برخوردار باشند. و مطابق اصل 

ز تحصیل سطه جنسیت ارا به وا توان آنهاهای مختلف را دارند  و نمیان اینگونه استنباط نمود که زنان مانند مردان حق فراگیری دانشتواصل می

مری فایی دانش الال و شکویابی به استقبینی شده است. برای دستمحروم کرد. آموزش عالی نیز از مواردی است که در قانون اساسی ایران پیش

ر دگردد. ن میدان و زنال مرامتوانند تحصیلات عالیه داشته باشند و این شهای مختلف همگان نمیو اساسی است. اما به دلیل محدویتضروری 

رای بمکانات آموزشی ظف به فرآهم آوردن ارای زنان در نظر گرفته دولت را موبه نوعی تبعیض مثبت ب 2030حالی مشاهده خواهیم کرد سند 

 ت. زنان نموده اس
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های گروهی و وسایل ها با استفاده صحیح از مطبوعات و رسانههای عمومی در همه زمینهبالا بردن سطح آگاهی»قانون اساسی جمهوری اسلامی 

فرهنگی و های علمی و در تمام زمینه یگهای علمی و فرهنر در تمام زمینهدیگر و مطابق بند چهارم همان اصل تقویت روح بررسی و تتبع و ابتکا

 10گردند.اسلامی از طریق تأسیس مراکز تحقیق و تشویق محققان که همه محققان شامل تمام زنان و مردان جامعه اسلامی می

در تاریخ  ب فرهنگیدر خصوص وضعیت آموزشی زنان در ایران مهمترین سند آن مصوبه شورای عالی انقلادر مقابل به غیر از قانون اساسی 

 . این مصوبه در خصوص وضعیت و کیفیت آموزش زنان موارد ذیل را به تصویب رساند:باشدمی 26/7/1384

 ایـ ارتقاء سطح فرهنگی، تعمین باورهای دینی و رشد فرهنگ عفاف و فضایل اخلاقی و حرفه1

ی وسعه و تعالتنان در خصص آگیری از تـ ایجاد فرصت و امکانات عادلانه و رفع تبعیضات ناروا در تربیت نیروی متخصص زن به منظور بهره2

 کشور

های عرصه آفرینی درهای دانشگاهی متناسب با نقشبخشی به رشتههای اختصاصی زنان، و تنوعـ افزایش کمی و کیفی سطح آموزش و مهارت3

 مختلف زندگی

 های خانوادگی زنان.پذیر و متناسب با مسئولیتـ اتخاذ تدابیر قانونی و آموزشی انعطاف4

 های محل اقامات خودذ تدابیر مناسب جهت تحصیل دانشجویان دختر در دانشگاهـ اتخا5

 مینه شخصیت،لام در زمند مبانی اسها تحصیلی و منابع درسی مربوط به زنان و خانواده به منظور تبیین نظامـ توسعه کمی و کیفی رشته6

 های زنان و خانوادهحقوق و مسئولیت

 ریزی آموزشی و فرهنگیعلمی زن در برنامهارکت اعضای هیأت ـ افزایش مش7

 و آگاهی زنان این گونه بیان شده است:  در خصوص توانمندسازی اطلاعات 2030این در حالی است که در سند 

 ارتقای کاربرد فناوری توانمند کننده، به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور ترویج توانمندسازی زنان

و نژاد  دون جنیستای برای همگان و دسترسی همگان بهای فنی و حرفههدف چهارم خود که اشاره به توسعه آموزش همچنین سند مزبور در

ای رفهموزش فنی حآتری داشته باشند و این یعنی اینکه در ای مشارکت گستردههای فنی و حرفهحاکی از آن است که زنان هم در آموزش

و  قلال فرهنگیری و استدر هدف پنجم هم اشاره به اشتغال آزاد زن نموده است که این به معنی براب خواهند گرفت واهای شغلی را فرمهارت

 .می باشدمالی زن در کنار مرد

 های عملی و فنی اینگونه بیان داشته است: در خصوص دسترسی به دانش و مهارت 2030بند ششم هدف چهارم سند 

دار و آموزش ی توسعه پایوزش برارتهای لازم برای ترویج توسعه پایدار دست یابند به ویِژه از طریق آمتضمین این که همه فراگیران به دانش و مها

ی و تنوع فرهنگ ترام بهو ترویج شیوه های زندگی پایدار، حقوق بشر، تساوی جنسیتی، ترویج فرهنگ صلح و نبود خشونت، شهروندی جهانی و اح

 .مشارکت فرهنگ در تحقق توسعه پایدار
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  ور مالیام

ارند و از انون قرار دقبرابر  همانطور که در مبحث پیشین ذکر شد، مطابق اصل بیستم قانون اساسی همه افراد اعم از زن و مرد، به طور یکسان در

ازدواج  و بعد ازین زن( در ح)گذار ایرانی در امور مدنی برای زوجه همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی برخوردار هستند. فلذا قانون

 تدابیری اندیشیده است.

زن  فقه و مهریهننیادین باز جمله مباحث مهم در حمایت مالی از زن در قوانین ایران در دوران زندگی مشترک و پس از طلاق دو مقوله مهم و 

-ین میاز مرد تمک نی که زنکند و تا زماه و ... تهیه عم از خوراک، پوشاک و اثاث و البساست. یعنی همسر او مکلف است تمام نیازهای زوجه ا

ه از پیش عیین شدتنماید نفقه شامل حال او خواهد شد. علاوه بر آن به محض جاری شدن خطبه عقد و رسمی گشتن ازدواج زن صاحب مهریه 

در  صرف کامل زنخل و تعنی دتوسط طرفین خواهد شد و مطابق قانون قادر خواهد بود هرگاه اراده کند آن را از شوهرش مطالبه نماید. این ی

 امور مهریه.

 نفقه

لات ال زن و مشکیت اشتغتعیین نفقه برای زن در حین زندگی مشترک هم مبنای فقهی و هم قانونی دارد. تعیین مهریه برای زن با مسأله محدو

 ردد. گه تعیین گذار جهت استقلال مالی، نفقناشی از نشوز )خودسری زن و عدم تابعیت از همسرش( باعث شده تا هم فقه و هم قانون

ذا، اثاث غسکن، البسه، منفقه عبارت است از همه نیازهای متعارف و متناسب با وضعیت زن از قبیل »قانون مدنی ایران :  1107براساس ماده 

 «های درمانی و بهداشتی و خادم در صورت عادت یا احتیاج به واسطه نقصان یا مرضمنزل و هزینه

 ل نمود: توان در سه مقوله ذیل تحلیخصوص پرداخت نفقه و جایگاه آن در تامین حقوق زن دلایل شریعت فقه و حقوق را می در

اند که تمکین زوجه یا به عبارت دیگر تمکین او در نیازهای جنسی زوج یا در حکم ـ نفقه بدل تمکین است، اکثر فقیهان شیعی بر این عقیده1

نشوز )یا  کند. چرا که پرداخت آن منوط به ادامه تمکین زن است، در صورتاخت آن را در ضمن عقد نکاح تعهد میعوض نفقه است که پرد

د. گاهی زن جهت برخورداری از استقلال مالی ممکن است بدون رضایت همسرش وظف به پرداخت نفقه نخواهد بهمان خودسری زن( زوج مو

، عرف و قانون داخلی ایران پذیرفته نیست و مصداق نشوز خواهد بود. در حالی 11ه این عمل او در فقهد کدام به اشتغال در خارج از منزل نمایاق

که اصل پنجم سند مزبور در خصوص وضعیت اشتغال و استقلال زن از نظر مالی تدابیری دیگری اندیشیده است که کاملاً مخالف با موازین 

 حقوقی و فقهی حاکم بر ایران است.

یا به  وکند قبل میتماً الزاقه در واقع همان تعهدی است که شوهر در مقابل امیتاز سرپرستی و مدیریت خانواده آن را قانوناً و ـ پرداخت نف2

ه زن محول بغیرمستقیم  تلویحی وداری و امور داخل منزل را به طور غیرعبارت بهتر قانون به او محول کرده است. در اینجا قانونگذار وظیفه خانه

 است. کرده

س قرارداد ناشی از نف ی است کهای الزامبرخی از فقیهان بر این اعتقادند که نفقه در ازای نیاز جنسی و یا بدل چیزی نخواهد بود بلکه وظیفهـ 3

 عقد ازدواج است.
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 ون و  تفاوت زت مالی ضعیدانان و یا فقها بر سر فلسفه پرداخت نفقه نیست، بلکه جایگاه نفقه در ودر اینجا هدف ما بررسی اختلاف حقوق

 است. 2030تشابهات آن با اصل پنجم سند 

در  زن است. این داریانههای الزام پرداخت نفقه،تمکین زن به شوهر و همچنین در ازای وظایف خدر متون فقهی و قانونی ایران یکی از جنبه

ل توسط زن و های داخل منزن و ارج نهادن به مراقبتدر خصوص به رسمیت شناخت 2030حالی است که در بند چهارم از هدف پنجم سند 

ت های حفاظستنظیم سیاداری بدون دستمزد انجام امور ذیل را ضروری دانسته است از جمله: تأمین خدمات عمومی، ایجاد زیربناها و تخانه

 دهند. ل و در محیط خانواده، تا حدی که مقررات ملی اجازه اعی و ترویج مسئولیت مشترک در منزاجتم

شود. و رابر هم مستقر میدر ببرقرار شدن رابطه زوجیت، حقوق و تکالیف طرفین ازدواج  قانون مدنی به محض 1102ر به ماده در حقوق ایران نظ

-واجب میوج زرداخت نفقه بر داند. با عقد نکاح، پقانون مذکور مرد را در صورت عقد دائم ملزم به پرداخت نفقه زن می 1106ماده به توجه با 

هرگاه زن بدون مانع مشروع »نماید: قانون مدنی تصریح می 1108گردد و در نتیجه این تکلیف تا نشوز زن ادامه خواهد داشت. در این باره ماده 

 «از ادای وظایف زوجیت امتناع کند مستحق نفقه نخواهد بود.

زنان به  هت دسترسیجرا اینگونه ترسیم کرده است که فرصت برابر در هدف پنجم خود در خصوص برابری مالی زن، منافع مالی او  2030سند 

ی جهت یست تمهیداتمچنین باهها از قبیل: زمین و سایر اشکال دارایی توسط آنان برقرار شود. منافع اقتصادی و امکان مالکیت و کنترل دارایی

 وانین ملی کشورها در نظر گرفته شود.برقراری حق دسترسی زنان به خدمات مالی، ارثیه، منابع طبیعی در راستای ق

 هد شد.ررسی خواهای آن با قوانین ایران در مباحث آتی بدر خصوص بحث ارثیه و برایری زن در برخورداری از میزان ارثیه و تفاوت

 مهریه

و شرایط عندالمطالبه و عندالاستطاعه گذار ایران و همچنین فقه برای زن در نظر گرفته است همانا مهریه علاوه بر نفقه امتیازی دیگر که قانون

کند که در اصطلاح عمومی، حقوق و بودن آن برای زن است. این یعنی زوج در زمان جاری شدن صیغه عقد چیزی را به همسرش تقدیم می

ای است از ت دیگر هدیهدهنده مهر و محبت مرد به زن است به عباردر واقع نشان گذاری شده است. مهریهنام« صداق» یا همان« مهریه»عرفی 

  12گردد.بیان محبتش نسبت به همسرش که در هنگام جاری شدن صیغه عقد تعیین و با درخواست زن پرداخت می یسوی مرد برا

 ی اقتصادی ور، وضعیتای است برای ابراز محب و عشق و علاقه به همساما امروز مهریه آن معنای گذشته خود را ندارد و ضمن اینکه هدیه

حقوق زنان  ی در خصوصهای مختلف اروپایمریکا و تمامی کنوانسیونلاو، آ.در حقوق غرب از جمله کامننتی برای زن به خود گرفته استضما

زمان  کند که دریتعیین م الخسارتالضمانت و یا وجهمهر وجود ندارد ولی در هنگان منعقد شدن قرارداد ازدواج، زوج مبلغی را به عنوان وجه

فزایش و اطلاق قابل  ا پیش ازفسخ قرارداد ازدواج باید به زن پرداخت کند. این مبلغ بیشتر بر اساس توان مالی مرد تعیین شده است و تطلاق و 

 یا کاهش است.

ست، ان اساس رضایت طرفی قانون مدنی از نظریه مشهور فقها تبعیت کرده و مقرر کرده است که تعیین مهر بر 1080گذار ایران در ماده قانون

د توانلاق میپس از ط گونه محدویتی در تعیین میزان مهریه وجود ندارد و مهم رضایت طرفین است. با این حال زنپس مطابق این ماده هیچ

 تواند خسارت ناشی از طلاق را جبران نماید. درخواست مهریه نماید و با توجه توان مالی و شرایط پرداخت می
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حض ده و همانا به مبر برابری زن و مرد در برخورداری از اموال مشترک پس از طلاق تأکید کر 2030جم سند این در حالی است که هدف پن

نوادگی نون امور خادنی و قاماند به طور مساوی تقسیم خواهد شد.اما در قانون طلاق طرفین اموالی را که دو طرف در حین ازدواج به دست آورده

 لکیت نماید.ادعای ما ای که هنگام عقد به منزل آورده استتواند نسبت به جهیزیهوه بر مهریه فقط میایران اینگونه نیست بلکه زن علا

 اشتغال 

زن خارج از منزل، همانطور که گفته شد در صورتی که عمل زن بدون إذن و رضایت همسرش باشد به لحظ عرفی و قانونی  در خصوص اشتغال

نفسه های مشروع اقتصادی زن را فیزن از منزل بدون اجازه و رضایت شوهر را جایز ندانسته گرچه فعالیتپذیرفته نخواهد بود. اکثر فقها خروج 

  13دانند.جایز می

نزل نگام خروج از مهو بندهای قانون احوال شخصیه هم مؤید فتوای مشهور فقهای امامیه در خصوص وضعیت زن  177و  133البته مفاد مواد 

د بر غال با تأکیالی، اشتمبا توجه به اختلافات عمیق فقها در این باره و همچین جهانی شدن حقوق زن در خصوص مسائل است. اما با این وجود 

 کرد.اقل سکوت میرفت حدگذار ایران نیز اگر در راستای قوانین غربی و سند مذکور پیش نمی، بهتر بود که قانون2030اصل پنجم سند 

ی اشتغال ر شغل مشروعند به هتواداخلی ایران، به دلیل انجام تکالیف زناشویی، زن بعد از ازدواج، آزادنه نمی در قوانین مدنی و احوال شخصیه

 از اختیارات زوج دانسته و از قانون مدنی ریاست شوهر بر خانواده را 1105توافق دیگری کرده باشند. همچنین ماده  ورزد مگر اینکه طرفین قبلاً

 در صورت عدم رضایتش از حق مسلم شوهر شناخته شده است. شرشتغال همسمجاری اعمال آن، منع ا

 برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان

که در  رداخته است.پبند به ارتقاء حقوق زنان در سطوح مختلف  10در  2030همانطور که اشاره شد هدف پنجم سند توسعه پایدار یا همان 

 به بندهای مهم آن درباره توانمدسازی زنان در همه سطوح اشاره می کنیم برخی موارد به آن اشاره شد و در اینجا

 پایان دادن به همه اشکال تبعیض علیه زنان و دختران در همه جابند اول:  

ه استفادسوء  انسان و ریشه کنی همه انواع خشونت علیه زنان و دختران در حوزه های عمومی و خصوصی، از جمله: در زمینه قاچاقبند دوم: 

 ...جنسی و غیره

 یشه کنی همه اقدامات زیان بار مانند ازدواج کودکان، ازدواج در سنین بسیار پایین و ختنه زنانبند سوم: ر

امین خدمات ت :طریق به رسمیت شناختن و ارج نهادن به مراقبت های داخل منزل و خانه داری )کار در منزل( بدون دستمزد ازبند چهارم: 

ررات قتا حدی که م زیر بناها و تنظیم سیاست های حفاظت اجتماعی و ترویج مسؤولیت مشترک در منزل و در محیط خانواده، عمومی، ایجاد

 .ملی اجازه دهند

لا در ای بسیار باهولیت ئسضمین مشارکت کامل و موثر زنان و در اختیار قرار دادن فرصت های برابر )با مردان( برای انتصاب به مبند ششم: ت

 سطوح تصمیم گیری در حوزه های سیاسی، اقتصادی و همچنین در زندگی عمومی همه

                                                           
، نجفی، 619، ص 3الدین محمد بن الحسین الهذلی، شرایع الاسلام فی مسالک الحلال و الحرام، بیروت، انتشارات دارالزهر، ج ابوالقاسم نجم. حلی، شیخ 13

 234محمدحسن، جواهرالکلام، ص 
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ریان ده در جشضمانت دسترسی جهانی به بهداشت باروری و جنسی و دسترسی به حقوق باروری در راستای توافق های انجام بند هفتم:  

 شده زاربرگ بازنگری های انسکنفر از آمده دست به نهایی اسناد یمبنا بر پکن، اقدام برنامه و  کنفرانس بین المللی جمعیت و توسعه و اعلامیه

 ارتباط این در

ل دارایی لکیت و کنترمکان ماانجام اصلاحاتی برای برقراری تساوی حقوق زنان و مردان به منظور دسترسی زنان به منابع اقتصادی و ام: تبند هش 

ی عی، درراستانابع طبیمهمچنین برقراری حق دسترسی زنان به خدمات مالی، ارثیه، و ها از قبیل: زمین و سایر اشکال دارایی توسط آنان و 

 (قوانین ملی)کشورها

 ی زناند سازنارتقای کاربرد فناوری توانمند کننده، به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور ترویج توانمبندنهم: 

 زی همه زنانوانمندساتمچنین وضع قوانین قابل اجرا برای ترویج تساوی جنسیتی و تقویت و اتخاذ سیاست های مطمئن و مناسب و هبند دهم: 

 و دختران در کلیه سطوح

رخی باند و در هبور بوددر خصوص برابری و توانمندسازی زنان در قوانین داخلی ایران تا حدودی در برخی موارد منطبق با هدف پنجم سند مز

پسران و  و نی دختراهای جنسیترد. بنابراین توجه به جایگاه و حقوق زنان و در نظر داشتن تفاوتخوهای عمیقی به چشم میموارد کاستی

امه برن» 26اده ممله در جرعایت عدالت جنسیتی به جای تشابه و یکسانی جنسیتی در اسناد و قوانین داخلی ایران به طور مکرر آمده است. از 

عوض  ردود و درمزدایی جنسیت« سند تحول بنیادین آموزش و پرورش»ر بندهای مختلفی از همچنین د و«ششم توسعه جمهوری اسلامی ایران

 .دختران و پسران مورد تاکید است های جنسیتیتوجه به نیازها و نقش

 های عملیاتی و راهکارهای حقوق و فرهنگی درباره زنان اینگونه ارائه شده است: فصل هفتم سند تحول بنیادین هدف

 های شهری و روستاییآموزان و تفاوتهای فردی به ویژه هویت جنیستی دانشبیشتر به تفاوتـ توجه 1

 حجاب یا، عفاف وحسازی و تعمیق و ترویج فرهنگ های تربیتی برای درونیها و محتوای آموزشی و روشـ بازنگری و بازتولید برنامه2

ناطق مو پسران و  ای دخترانهها و ویژگیتربیت با کیفیت مناسب با توجه به تفاوت های تعلیم وـ تأمین و بسط عدالت در برخورداری از فرصت3

 مختلف کشور

 های دختران و پسرانـ طراحی و تدوین برنامه آموزشی متناسب با نیازهای و نقش4

 ردن الزاماتفرآهم آو ا تأکید برآموزان بسیتی دانشهای جنبا نیازهای ویژه و تفاوت سازی فضاهای فیزیکی، آموزشی و تربیتیـ متناسب5

 سازی فرهنگ ایمانی و عفاف و حجاب و رعایت احکام محرومیت در محیطنهادینه

یت توجه به هو تربیتی ضمن هایها و برنامههای درسی و روشآموزن در برنامههای دوران بلوغ دانشـ رعایت اقتضائات هویت جنسیتی و ویژگی6

 مشترک آنان.

ها بسیار متفاوت هستند. در سند توسعه پایدار گرچه به توانمدسازی زنان در امور اجتماعی و آموزشی تأکید شده است اما روشدر این دو سند 

های مختلف آموزشی، اجتماعی و فرهنگی همسان مردان دانسته و سعی در توانمندسازی اجتماعی و فرهنگی زنان زنان در برخورداری از فرصت

های اجتماعی، ان نموده است، در حالی که در سند اخیر به در نظر گرفتن جایگاه جداگانه زنان در برخورداری از فرصتبا تکیه بر آموزش آن

های ویژه به امر آموزش و فرهنگی و آموزشی اهمیت داده است. یعنی فضای فیزیکی متناسب با روحیه و فیزیک زنان مهیا گردد. زنان در مکان
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های اجتماعی خواهد شد. و نکته ند. در واقع هویت جنسیتی زنان جدا از مردان باعث برخورداری متفاوت آن از فرصتسایر امور فرهنگی بپرداز

 آخر اینکه محتوای آموزشی برای زنان نسبت به مردان اندکی تفاوت خواهد داشت. 
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 گیرینتیجه

زنان کاری دشوار  حقوقی از وضعیت فرهنگی، آموزشی و اجتماعیهای در خصوص حمایت 2030انطباق دقیق نظام حقوقی ایران با مفاد سند 

سلام و ن متکی بر اوانین آقای اسلامی و خواهد بود. چرا که سند مزبور متأثر از فرهنگ جامعه اروپایی و غربی بوده در حالی که ایران جامعه

ای زنان ایی دیگر برست در جی هستند و آنجا که تساوی برقرار نیمبانی فقهی و شرعی آن است. اما با این حال زنان در اسلام دارای حقوق مساو

حقوق  ست. گرچه دراال ل سؤکند محنان امروز را برطرف میقواعدی لحاظ شده تا این نقصان جبران کند. اما این قواعد تا چه اندازه نیازهای ز

این در  فزونی است. ی رو بها همچنان آمار طلاق و مشکلات خانوادگداخلی ایران جهت استقلال مالی زن نفقه و مهریه در نظر گرفته شده است ام

 قوق بشری سازمان مللبه هیچ عنوان مذهبی نیست و بیشتر بر اساس اصل دموکراسی  ومبانی ح 2030گاه تئوری سند حالی که پایگاه و تکیه

 است. 

 چرا د پی ببریم.ایر مواربه ماهیت و روح قوانین داخلی در خصوص سمسأله دیگر اینکه جهت بررسی وضعیت زنان در قوانین داخلی ایران بایست 

ده است تا شای نهاده ههای آن نیز به گونهای اخروی و دنیوی است و سیاستای است که ناظر بر جنبههای حقوقی اسلام به گونهکه گزاره

ز همسر، ال، تبعیت ااعی، اشتغدر برخی موارد از جمله روابط اجتم نیا و آخرت تأمین گردد. نظام حقوقی و اسلامی ایراندها را در سعادت انسان

در  ا از هر نظرر زنان رهای مجزا و ... بیشتر متأثر از قواعد اسلامی و فقهی است. این در حالی است که سند توسعه پایداآموزش در مکان

 برابری زن وه عامل ناکیشتر تأکید داشته است که بحث جنسیت شأن مردان دانسته است، یعنی این سند بهای اجتماعی همبرخورداری از فرصت

 مرد است تا حدودی در مسائل برخورداری از حقوق اجتماعی برداشته شود.

-هه شیوه و راه در زمیننو « برابری جنسیتی»سیتی و توانمندسازی زنان و دختران نه در زمینه بایست گفت که در خصوص برابری جن و درنهایت

ی وانین اسلامر و اهداف قسند توسعه پایداهای به هیچ وجه قرابت و مشابهت معنای میان اهداف و روش« نوانمندسازی زنان و دخترات»کارهای 

 پوشی از بسیاری از باورهای دینی خواهد بود. و لذا پیامد اجرائی شدن اصل پنجم آن، چشم دایران وجود ندار

 گردد: می زنان پیشنهادات ذیل ارائهاز خلی و محتوای سند توسعه پایدار درحمایت ها به عمل آمده در نظام دالذا با بررسی

 ـ تلاش برای ایجاد مراکز و نهادها تحقیقاتی در امور زنان1

 شناختی در خصوص وضعیت و رضایتمندی زنان در جهت تدوین قوانین جدیدـ ایجاد مطالعات میدانی و جامعه2

 افیایی کشورهای عضوجهت تاثیر بر مفاد و اهداف آن با توجه به شرایط فرهنگی و جغر 2030انسیون سند ـ مشارکت گسترده ایران در کنو3

 سرپرستپذیر از جمله زنان بیکارآفرینی و ایجاد اشتغال در جهت حمایت از زنان آسیبـ 4
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